.,--

(nci Ate

f
t

o arros ordeiro
Diretor Técnico-Legislativo em exercício
Gabinete do Prefeito

0
0

M
00

00
 Z

O
:£

1
K

O
V

O
R

W
W

.  3
1

H
8
 3

3 "
3

H
 b

al
k

in

D
IB

Q
UI

RL
EG

-2
3/

ag
o /

18
-1

3:
22

: 4
81

40
9 7

3-
1

AVULSOS DISTRIBUJDOS
Emc2,3 / 	/

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. GABPREF N° I6.2. /18

Belo Horizonte,  9-3/ 	/2018

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 694/2018 — Vereador Fernando Borja —

encaminhado pelo ofício Of. DIRLEG N° 2.574/18 de 26/07/18.

Senhor Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 694/2018, de autoria do Vereador

Fernando Borja, que solicita informações sobre o Festival Literário Internacional.

Consultada, a Secretaria Municipal de Cultura emitiu resposta por meio do Ofício

GAB-SMC/SMAI/N° 153/2018, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal

Vereador Henrique Braga
CAPITAL

08/08

riel Portéla Sal' s

unicipal Ad .  nto de Cultura Secr

•

t' PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE Secretaria Municipal de Cultura

Ofício GAB-SMC / SMAI / N2 153 / 2018

Belo Horizonte, 17 de agosto de 2018.

Ref.: Ofício DIRLEG n° 2.574/18

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a cordialmente e em resposta ao Ofício DIRLEG n° 2.574/18 encaminhamos as

informações da Gerência de Coordenação de Bibliotecas e Promoção da Leitura da Fundação Municipal de
Cultura/Secretaria Municipal de Cultura relativas ao Requerimento de Comissão 694/2018 sobre o Festival
Literário Internacional.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Ilmo. Sra.
Adriana Branco Cerqueira
Secretária Municipal de Assuntos Institucionais
Av. Afonso Pena, 1212 — Centro

NESTA

. çrn

Secretaria Municipal de Cultura
Av. Augusto de Lima, 30 - 18° Andar - Centro - Belo Horizonte, Minas Gerais

tel.: 3277-4630 1 e-mail: gab.smc@pbh.gov.br

:a  PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE Fundação Municipal de Cultura

Ofício GAB-FMC / SMC n2  182 / 2018

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2018.

Ref.: Resposta ao DIRLEG n.2  2.574/2018

Senhor Secretário,

Cumprimentando-a cordialmente, informamos a V. S.4  que segue anexo a resposta da Gerência de
coordenação de Bibliotecas e Promoção da Leitura ao Oficio DIRLEG. n. 2  2.574/2018 - Vereador
Henrique Braga - referente ao FLI-BH.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outras informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Fabíola Moulin Mendonça
Presidente

Fundação Municipal de Cultura

limo. Sr.
João Luiz Silva Ferreira
Secretário Municipal de Cultura
Av. Augusto de Uma, n° 30 -18° andar
CAPITAL

Rua da Bahia, n° 888 - 13° andar - Bairro: Centro - Belo Horizonte/MG
Tel.: (31) 3277 4675 1 e-mail: presidencia.fmc@pbh.gov.br

cuurura 	BELO HORIZONTE
al PREFEITURA FUNDAÇÃO ume" oc

www.Pbkgovlw

Senhor Presidente,

em resposta ao Requerimento de Comissão 694/2018, de 21 de junho de 2018, que trata do Festival

Literário Internacional de Belo Horizonte, realizado em 2015 e 2017, apresento os esclarecimentos

abaixo como subsídio ao Gabinete para resposta aolipreadbr Fernando Borja.

1) A realização da segunda edição do Festival Literário foi regida por alguma norma, como

um decreto ou portaria? Em caso afirmativo, favor especificar o número e a data da

mesma.

Não houve decreto ou portaria relativos à realização da segunda edição do Festival Literário

Internacional de Belo Horizonte — FLI-BH, mas vale ressaltar que a mesma estava prevista no

Plano Plurianual de Ação Governamental para 2017 da Fundação Municipal de Cultura.

2) Quando da realização das duas edições do Festival Literário Internacional, qual foi o

critério utilizado para a escolha dos convidados?

As convidadas e convidados (escritores, ilustradores, pesquisadores, especialistas, jornalistas,

editores, narradores de histórias, dentre outros) foram escolhidos pelas curadorias de cada um

dos eventos a partir do recorte temático e conceituai de cada uma das edições do Festival, sendo

o tema da primeira edição Imagina o mundo, imagina a cidade e o da segunda Vozes de todos

os cantos. Na primeira edição, que teve como curadores a escritora Beatriz Hernanz, a jornalista

e escritora Leida Reis e o jornalista e escritor Afonso Borges, todos com reconhecimento público

em suas respectivas áreas de atuação, as atividades e discussões propostas tiveram como eixo

a construção mútua que juntas fazem a literatura e as cidades, uma determinando a outra e

vice-versa, com especial atenção para a maneira como as narrativas literárias engendram uma

concepção de cidade. Na segunda edição, que contou com a curadoria da escritora Adriane

Garcia e do jornalista e escritor Francisco de Moraes Mendes, a proposta foi de evidenciar

autorias de origens e fazeres diversos, com especial atenção para vozes historicamente

silenciadas. É importante destacar que nas duas edições foram observados e resguardados

Gerência de Coordenação de Bibliotecas e Promoção da Leitura
Rua da Bahia 888 / 10° andar - Centro — BH/MG — CEP 30111-060

Tel.: (31) 3277-9872 E-mail: dpbpl.fmc©pbh.gov.br

FUNDAÇÃO .41110CIPAL DE I I PREFEITURA cuLTura  BELO HORIZONTE
www.pbh.gov.br

critérios de diversidade, principalmente no que toca a correntes de pensamento e de

experimentações estéticas, garantindo distintas autorias e propostas de atividades.

Ate ciosamente,

Fabio,* Ribeiro Fatias - MIA,: 251-1
°premie de Coordenação de enãoteça s8

Promoção da L•ittiff
FlaC

Gerência de Coordenação de Bibliotecas e Promoção da Leitura

Diretoria de Promoção dos Direitos Culturais: Acesso, Protagonismo e Formação

Belo Horizonte, 06 de agosto de 2018.

Gerência de Coordenação de Bibliotecas e Promoção da Leitura
Rua da Bahia 888 / 10° andar - Centro — Bli/MG — CEP 30111-060

Tel.: (31) 3277-9872 E-mail: dpbpl.fmc@pbh.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5